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Hälsoproblem och sjukdoms- 

beteende bland småbarnsfamiljer 

Det professionella hälso- och sjukvårdssystemet har varit föremål för 
mycken debatt under det senaste decenniet. Debatten har rört sjukvår- 
dens berättigande på nuvarande ekonomiska nivå men också dess pas- 
siva roll till befolkningens hälsa. Sjukvårdens förmåga att beakta psyko- 
sociala faktorers betydelse har ifrågasatts liksom relevansen i vårdutnytt- 
jandedata för hälso- och sjukvårdsplaneringen. Det ökade vårdutnyttjan- 
det har dock delvis lett till och blivit en följd av ständigt ökande sjukvårds- 
utbud. 

Barnsjukvården har likaså stått under debatt. För utformningen av den 
framtida mödra- och barnhälsovården har kunskaper om barnfamiljers 
villkor efterlysts, förekomst av hälsoproblem, åtgärder vid hälsoproblem 
och dess sociala konsekvenser. 
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Den nya hälso- och sjukvårdslagen ger sjukvårdshuvudmannen ett 

befolkningsansvar för hälsan. Med detta följer med nödvändighet krav på 

ökad kunskap om de upplevda hälsoproblemens sociala och geografiska 

utbredning, dvs på social-epidemiologisk forskning, särskilt bland barn- 

familjer. 

Hälsoproblem och sjukdomsbeteende bland småbarnsfamiljer utgör 

temat för fem artiklar som presenteras i detta nummer av en tvärveten- 

skaplig forskargrupp inom pediatrik, sociologi och epidemiologi. Artik- 

larna bygger på två parallella studier från en Stockholmsförort (Huvud- 

sta) och norrländsk glesbygd (Vilhelmina), initierade bla mot bakgrund 

av egenvårdsdebatten under slutet av 1970-talet. 

Centralt i studierna är vardagssjukligheten, i termer av upplevda hälso- 

problem, och de åtgärder familjerna själva vidtagit, inom familjen eller i 

kontakt med det sociala nätverket och den professionella vården. De 

båda studierna skisserades med utgångspunkt i det sociala nätverkets 

betydelse för småbarnsfamiljernas arbete med hälsoproblem. Syftet är 

därför dels att kartlägga förekomst av upplevda hälsoproblem, dels att 

utifrån grundläggande morfologiska och interaktionella karakteristika 

hos familjernas nätverk i ett storstads- och ett glesbygdsområde, analy- 

sera nätverkets betydelse. 

Från många andra studier vet vi samtidigt att flera andra förhållanden 

påverkar hälsoproblemets omfattning och sannolikt också hälsoarbetet. 

Vi har därför även studerat vissa socio-ekonomiska bakgrundsfaktorers 

betydelse, liksom vad familjernas medicinska kunskaper och erfarenheter 

betyder för deras insatser i hälsoarbetet. 

Projektet har finansierats via anslag från Delegationen för Social Forsk- 

ning. 
Stig Wall 
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